
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12.02.2013 № 394 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Сосновоборского городского округа  
от 24.08.2011 № 1504 "Об утверждении долгосрочной  
муниципальной целевой программы "Развитие и  
поддержка малого и среднего предпринимательства  
на территории муниципального образования  
Сосновоборский городской округ Ленинградской области  
на 2012 - 2014 годы"  
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О 
развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", решением   совета 
депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ (первого созыва)               
от 03.12.2012 № 154 «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год и на плановый  
период  2014  и  2015  годов»  администрация  Сосновоборского  городского  округа               
п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести следующие  изменения  в  постановление  администрации  
Сосновоборского городского округа от  24.08.2011 № 1504 "Об утверждении долгосрочной 
муниципальной  целевой программы «Развитие и поддержка  малого и среднего 
предпринимательства  на территории Сосновоборского  городского  округа Ленинградской 
области на 2012-2014 годы» (с изменениями от 17.09.2012 № 2357): 

1.1. В Паспорте и по тексту Программы слова «Всего: местный бюджет –              
4309,8 тыс.руб., в том числе 2012г. - 1064,4 тыс.руб., 2013г. – 1648,3тыс.руб., 2014г.-               
1597,1 тыс.руб.,» заменить словами «Всего: местный бюджет – 2664,4тыс.руб., в том числе 
2012г. – 1064,4 тыс.руб., 2013г.- 800,0 тыс. руб.,2014г. -800тыс.руб.». 

1.2. План мероприятий Программы изложить в новой редакции согласно Приложению. 
2. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты "Маяк". 
3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 
4.         Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Подрезова В.Е. 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                         В.И.Голиков 
 
 
Исп.  Булатова Т.Е., 
тел. 2-97-35 
БЗ  

 
 
 



 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
 Сосновоборского городского округа 

                                                                                                                                                                                                      от  12.02.2013 № 394 
 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ  
долгосрочной муниципальной целевой Программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства 

на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области на 2012-2014 годы 
 
 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель 

Сроки 
исполнения 
мероприятий 

Объем 
финансовых 
средств, 
тыс. руб. 

Источники 
финанси-
рования 

1 2 3 4 5 6 
1. Расширение доступа начинающих предпринимателей и  

субъектов малого и среднего предпринимательства к 
финансовым и  материальным ресурсам 

    

1.1. Оказание содействия для участия в конкурсе на 
предоставление субсидий представителям социально 
незащищенных категорий населения и молодежи для начала 
предпринимательской деятельности 

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

на конкурсной 
основе 

Областной 
бюджет 

1.2. Оказание содействия для участия в конкурсе на 
предоставление субсидий для компенсации части затрат, 
связанных  с уплатой  процентов по договорам лизинга, и  
(или) уплатой первого взноса  при заключении лизинга 
оборудования или транспортных средств 

Фонд 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
 

на конкурсной 
основе 

 
 
 

Областной 
бюджет 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
1.3. Оказание содействия для участия в конкурсах среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 
рамках долгосрочной целевой программы "Развитие и 
государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ленинградской области на 
2009-2013 годы» на предоставление субсидий в 
порядке компенсации части затрат, связанных с 
получением российских и международных 
сертификатов, в том числе сертификатов внедрения 
системы менеджмента качества по стандартам ИСО, и 
(или) для компенсации части затрат, связанных с 
участием субъектов малого, среднего 
предпринимательства и организаций муниципальной 
инфраструктуры поддержки предпринимательства в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях, в том числе за 
рубежом 

Фонд, 
МАУК "ГКЦ “АРТ-

КАРУСЕЛЬ”" 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 

на конкурсной
основе 

Областной 
бюджет 

1.4. Организация  и проведение городского конкурса на 
предоставление субъектам малого и среднего 
предпринимательства компенсации части затрат, 
связанных с уплатой  процентов за пользование 
кредитами, полученными  в российских кредитных 
организациях 

ОЭР, 
Фонд 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 

100,0 (ст. 242) 
100,0 (ст. 242) 
100,0 (ст. 242) 

Местный 
бюджет 

1.5. Предоставление информации о возможности 
получения кредитов на осуществление 
предпринимательской деятельности в кредитных 
организациях 

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

1.6. Бизнес-инкубирование, то есть поддержка 
предпринимателей на ранней стадии деятельности или 
в связи с открытием нового производства путем 
предоставления  в аренду нежилых помещений  и 
оказания  консультационных, бухгалтерских, 
юридических и прочих услуг  

Фонд 
 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 

  
 



1.6.1. Текущий ремонт бизнес-инкубатора офисного 
назначения  (монтаж системы вентиляции, кровельные 
работы) 

Фонд 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

500,0 
500,0 
500,0 
(на  
конкурсной 
основе) 
0,0 (ст. 242) 
0,0 (ст. 242) 
0,0 (ст. 242) 

Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 

Местный 
бюджет  

1.6.2. Создание бизнес-инкубатора производственного 
назначения 
а) оснащение (оборудование), подключение к 
электросетям (дополнительные мощности) и сетям 
коммуникаций, кровельные работы и текущий ремонт 
 
 
б) проектные и ремонтные работы  

Фонд 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
 

 
 

2012 год 
 

2013 год 
2014 год 

2500,0 
2500,0 
2500,0 

(на 
конкурсной 
основе) 

 
274,8545 
(ст. 242) 

391,7 (ст. 242) 
312,9 (ст. 242) 

Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 

Местный 
бюджет 

 

 Итого по разделу 1  2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
2012 год 
2013 год 
2014 год 

3000,0 
3000,0 
3000,0 

 
374,8545 

491,7 
412,9 

Областной 
бюджет 

 
 

Местный 
бюджет 

2. Обеспечение консультационной, организационно-
методической и информационной поддержки 
начинающих предпринимателей и субъектов малого 
предпринимательства 

    

2.1. Совершенствование знаний начинающих 
предпринимателей и  субъектов малого 
предпринимательства: 

    



2.1.1. Организация обучающих семинаров, тренингов  
по актуальным темам  

Фонд 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 226) 
40,0 (ст. 226) 
40,0 (ст. 226) 

Местный 
бюджет 

2.1.2. Проведение обучающих и информационных 
семинаров, включая курс «Введение в 
предпринимательство»  

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

500,0 
500,0 
500,0 
(на 

конкурсной 
основе) 

 
125,0 
125,0 
125,0 

Областной 
Бюджет 

 
 
 
 
 

Прочие 
(средства 
Фонда) 

2.1.3. 
 
 
 
 
 
 
 

 Обучение молодежи  в рамках проекта «Школа 
молодого предпринимателя» и организационно-
методическое сопровождение  проекта 

МАУ "ЦИТ", 
Фонд 

2012 год 
 
 
 
 
 
 
 

2013 год 
 
 
 
 
 
 

2014 год 
 
 
 

на конкурсной 
основе 

 
80,4 (ст. 241) 

 
 
 

 
на конкурсной 

основе 
 

88,3 (ст. 241) 
 
 

 
на конкурсной 

основе 
 

97,1 (ст. 241) 
 

Областной 
бюджет 

 
Местный 
бюджет 

 
Прочие 

 
Областной 
бюджет 

 
Местный 
бюджет 

 
Прочие 

Областной 
бюджет 

 
Местный 
бюджет 

 
Прочие 



2.1.4. 
 
 

Организация участия  в конференциях, "круглых 
столах", семинарах в городе и за его пределами  
 

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
по факту 

Средства 
предпри-
нимателей 

2.2. Издание и распространение информационных 
материалов: 

    

2.2.1. Размещение информации в СМИ и на сайте Фонд 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 

Местный 
бюджет 

 
2.2.2. Подготовка и выпуск в эфир телепередач, 

посвященных вопросам развития малого 
предпринимательства  

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

60,0 (ст. 226) 
60,0 (ст. 226) 
60,0 (ст. 226) 

Местный 
бюджет 

2.2.3. Проведение опроса в электронном виде на 
официальном сайте администрации мнений 
представителей малого и среднего бизнеса об 
эффективности мер поддержки МСП и публикация 
результатов опроса 

Фонд 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

2.3. Сопровождение тематического раздела «Поддержка 
малого и среднего предпринимательства» на сайте 
администрации в сети Интернет 

ОЭР 2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

2.4. Информационно-консультационное обслуживание  
субъектов малого и среднего бизнеса, а также 
физических лиц, желающих открыть свое дело 

Фонд 2012 год 
2013 год 
2014 год 

на конкурсной
основе 

Областной 
бюджет 

2.5. Организация обучения безработных граждан 
специальностям, способствующим трудоустройству в 
сфере бизнеса    

ГУ «Сосновоборский 
центр занятости 
населения» 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 Федераль-
ный бюджет 

  
2.6. Содействие субъектам МСП и молодежи от 18 до 30 

лет в разработке бизнес-планов 
МАУ «ЦИТ», 

Фонд 
2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

2.7. Анализ функционирования и прогнозирование 
развития малого предпринимательства: 

    

2.7.1. Мониторинг: диагностика состояния малого 
предпринимательства, подготовка информационно-
аналитических материалов 

ОЭР 2012 год 
 
 
 

100,0 
 

45,6 (ст. 226) 
 

Областной 
бюджет 
Местный 
бюджет 



 
 

2013 год 
 
 
 
 
 

2014 год 

116,666 
 
 

50,0 (ст. 226) 
 
 

300,0 
 
 

100,0 (ст. 226) 

Областной 
бюджет 

 
Местный 
бюджет 

 
Областной 
бюджет 

 
Местный 
бюджет 

2.7.2. Подготовка информационно-аналитической справки по 
выполнению плана мероприятий поддержки малого 
предпринимательства  

ОЭР ежеквартально   

2.7.3. Разработка прогноза развития малого 
предпринимательства, в составе прогноза социально-
экономического развития Сосновоборского городского 
округа 

ОЭР ежегодно   

 
 
 

Итого по разделу 2  
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
2012 год 
2013 год 
2014 год 

600,0 
716,666 
800,0 

 
186,0 
238,3 
297,1 

 
125,0 
125,0 
125,0 

Областной 
бюджет 

 
 

Местный 
бюджет 

 
 

Прочие  

 
 
 
 
 
 



3. Поддержка молодежного предпринимательства       

3.1. Проведение информационных семинаров 
старшеклассников,  обучающихся в образовательных 
учреждениях начального и среднего профессионального 
образования,  студентов образовательных учреждений 
высшего профессионального образования 

Фонд, 
Отдел по физической 
культуре, спорту и 

молодежной политике 
(далее - ОФКСМП) 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

3.2. Проведение форума предпринимательства «Бизнес-
трамплин» 

Фонд, ОФКСМП 2012 год 
2013 год 
2014 год 

30,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 

Местный 
бюджет 

3.3. Проведение массовых мероприятий для старшеклассников 
с целью формирования  положительного имиджа 
предпринимательства и привлечение молодежи в МСП в 
рамках проекта "Школа молодого предпринимателя" 
(проведение  обучающих тренингов, олимпиад, конкурсов, 
научно-практических конференций) 

МАУ «ЦИТ» 2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 241) 
20,0 (ст. 241) 
20,0 (ст. 241) 

Местный 
бюджет 

 
 
 

Итого по разделу 3  
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

30,0 
20,0 
20,0 

Местный 
бюджет 

4. Развитие малого и среднего предпринимательства в сфере 
культуры (творческие индустрии)   

    

4.1. Формирование базы данных мастеров художественных 
промыслов и ремесел в Сосновоборском городском округе, 
обновление страницы на сайте МАУК «ГКЦ  «Арт-
Карусель» 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”" 

 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

10,0 (ст. 241) 
 

Местный 
бюджет 

4.2. Ежегодная организация и проведение городского 
праздника, посвященного Дню   Российского 
предпринимательства “Итоги года” (по итогам конкурсов 
среди предпринимателей) 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”", 

Фонд 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

45,0 (ст. 241) 
0,0 (ст.241) 

50,0 (ст.241) 

Местный 
бюджет 

 
 
 
 



4.3.  Форум «Творческие индустрии и креативная экономика 
города» 
Программа: 
1. Выставка достижений  мастеров художественных 
ремесел, промыслов, дизайна. 
2. Круглый стол – «Популяризация и развитие 
предпринимательства в сфере культуры» 

 2012 год 
2013 год 
2014 год 

40,0 (ст. 241) 
 

Местный 
бюджет 

4.4. Создание коммуникационной площадки по развитию 
предпринимательства в сфере культуры; ежегодная 
организация 4 мероприятий, в том числе: 
- мастер-классов; 
 - семинаров; 
 - творческой лаборатории; 
 - "круглого стола" и пр. 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”" 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 241) 
0,0 (ст. 241) 
0,0 (ст. 241) 

Местный 
бюджет 

4.5. Организация выставок-ярмарок представителей дизайна, 
творческой индустрии и художественных промыслов 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”", Фонд 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 241) 
0,0 (ст. 241) 
20,0 (ст.241) 

Местный 
бюджет 

4.6. Ежегодное оказание содействия предпринимателям в 
участии в международных форумах и семинарах, 
проводимых в сфере культуры и творческой индустрии 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”" 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

на конкурсной
основе 

Областной 
бюджет 

4.7. Форум женщин-предпринимателей и представительниц 
творческой (креативной) индустрии, посвященный  
40-летию города 

МАУК "ГКЦ “АРТ-
КАРУСЕЛЬ”", Фонд 

2013 год 50,0 (ст. 226) Местный 
бюджет 

 Итого по разделу 4  2012 год 
2013 год 
2014 год 

95,0 
50,0 
70,0 

Местный 
бюджет 

5. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению 
продукции субъектов малого предпринимательства на 
рынки товаров и услуг 

  
 

 
 

 

 



5.1 Организация и проведение  городских ярмарочных 
мероприятий, способствующих продвижению товаров 
местных и региональных товаропроизводителей, 
сельскохозяйственной  продукции субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также личных подсобных 
хозяйств и повышению качества сезонного обслуживания 
населения (2013 год – международная ярмарка к 40-летию 
города) 

ОЭР 2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
2013 год 

0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 

 

Местный 
бюджет 

 
 

Средства 
организатора 
ярмарки 

5.2. Организация и проведение конкурса среди малых и 
средний предприятий для выявления наиболее 
перспективных, с целью предоставления поддержки 
участия в обучающих, образовательных программах, 
направленных на развитие и расширение предприятия 

ОЭР, 
Фонд 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 
0,0 (ст. 226) 

Местный 
бюджет 

5.3. Организация на базе Фонда Информационно-
туристического Центра – партнерской сети, объединяющей 
предприятия, чья деятельность относится к организации 
отдыха, питания, проживания, транспорта, для вовлечения 
их в сферу туризма и повышения привлекательности 
города как туристического объекта 

Фонд, 
ОФКСМП 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

 Итого по разделу 5 
 
 

 2012 год 
2013 год 
2014 год 

0,0 
0,0 
0,0 

Местный 
бюджет 

6. Содействие в устранении административных барьеров и  
препятствий, сдерживающих развитие 
предпринимательства 

    

6.1. Мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих 
развитие малого предпринимательства    

ОЭР, 
Фонд 

  

2012 год 
2013 год 
2014 год   

 
 

  

  

6.2. Организация работы комиссии по устранению 
административных барьеров, препятствующих развитию 
предпринимательства  

ОЭР, 
Фонд 

 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

  



6.3. Ведение реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей муниципальной 
поддержки на территории Сосновоборского городского 
округа 

ОЭР, Фонд, 
Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

Централизованная 
бухгалтерия  

администрации 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

  

 Итого по разделу 6         -    
7. Погашение кредиторской задолженности за 2011 год Комитет финансов, 

Централизованная 
бухгалтерия  

администрации 

2012 год 
 

186,4455 
 (ст. 242) 

192,1 
 (ст. 226.800) 

Местный 
бюджет 

 Итого по разделу 7 
 

 2012 год 
 

378,5455 Местный 
бюджет 

 Всего по плану мероприятий Программы 
 

 2012 год 
 
 

2013 год 
 
 

2014 год 
 
 

2012 год 
2013 год 
2014 год 

 
2012 год 
2013 год 
2014 год 

3600,0 (на 
конкурсной 
основе) 

3616,666 
(на конкурсной 

основе) 
3800,0 (на 
конкурсной 
основе) 

 
1064,4 
800,0 
800,0 

 
125,0 
125,0 
125,0 

Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 

Местный 
бюджет 

 
 

Прочие 

 
 


	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

